Rua Elias Estevão Colnago, 65 Prédio - Centro - Itarana - ES -  CEP: 29620-000 CNPJ: 27.104.363/0001-23

DÉCIMO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 006/2008

Processo nº: 005544/2023 de 14 de novembro de 2023

Origem: Requerente Externo - DPMA DE ITARANA/1ºCIA/BATALHÃO DE POLÍCIA

MILITAR AMBIENTAL

Pelo presente Termo de Aditivo, O MUNICÍPIO DE ITARANA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o

nº. 27.104.363/0001-23, com Sede Administrativa à Rua Elias Estevão Colnago, 65 -

centro, Itarana/ES, neste ato representado pelo Senhor VANDER PATRICIO,

denominado Município ou CONVENENTE, e o ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

pessoa jurídica de direito público interno, denominado CONCEDENTE, com

interveniência da POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, com sede

na Av. Maruípe, nº, 2111, São Cristóvão, Vitória/ES, CEP 29.048-463, inscrita no CNPJ

sob o nº. 27.476.373/0001-90, representada legalmente neste ato pelo seu

Comandante Geral Militar, Coronel-PM Douglas Caus, resolvem firmar este Aditivo,

conforme Processo nº 004455/2024 de 01/10/2024, e com base na Lei Federal

8.666/93, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO DO CONVÊNIO

1.1. A cooperação técnico-financeira entre CONVENENTE e CONCEDENTE, visando

à intensificação do policiamento ostensivo e motorizado no Município de Itarana, no

combate aos crimes ambientais e a criminalidade em geral.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETO DO ADITIVO

2.1. Prorrogar o prazo de vigência do Convênio de Cooperação Técnica-Financeira nº

006/2008, a contar da data de 01 de janeiro de 2025, passando seu termo final para

o dia 31 de dezembro de 2026.

CLAUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO CONTRATUAL

3.1. Ficam ratificadas em todos os seus termos e condições as demais cláusulas do

Convênio ora aditado cujo Termo de Aditivo passa a fazer parte integrante e

complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

As partes firmam o presente instrumento em quatro vias de igual teor, seguidos de

duas testemunhas, o qual será publicado no órgão de imprensa oficial para que

produza seus efeitos legais.

Itarana/ES, ___ de dezembro de 2024

CONVENENTE:____________________________________________________

MUNICÍPIO DE ITARANA/ES

Sr. Vander Patrício

Prefeito Municipal

CONCEDENTE:_________________________________________________

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Douglas Caus

Coronel-PM

Testemunhas:_____________________________________________________

20
24

-2
Z

Z
0H

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 1
6/

12
/2

02
4

15
:1

1

P
Á

G
IN

A
 1

 /
2

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 16/12/2024 15:11:30 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por VANDER PATRICIO (CIDADÃO)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO DIGITALIZADO
Conferência: DOCUMENTO CAPTURADO SEM CONFERÊNCIA.

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-2ZZ0H8

20
24

-2
Z

Z
0H

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 1
6/

12
/2

02
4

15
:1

1

P
Á

G
IN

A
 2

 /
2

20
23

-W
T

C
1B

J
-

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 A
U

T
E

N
T

IC
A

D
A

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
M

E
N

T
E

 0

5/
05

/2
02

3
12

:0
7

P

Á
G

IN
A

 1
15

 /
13

2

20
23

-W
T

C
1B

J
-

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 A
U

T
E

N
T

IC
A

D
A

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
M

E
N

T
E

 0

5/
05

/2
02

3
12

:0
7

P

Á
G

IN
A

 1
16

 /
13

2

20
23

-W
T

C
1B

J
-

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 A
U

T
E

N
T

IC
A

D
A

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
M

E
N

T
E

 0

5/
05

/2
02

3
12

:0
7

P

Á
G

IN
A

 1
17

 /
13

2

20
23

-W
T

C
1B

J
-

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 A
U

T
E

N
T

IC
A

D
A

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
M

E
N

T
E

 0

5/
05

/2
02

3
12

:0
7

P

Á
G

IN
A

 1
18

 /
13

2

20
23

-W
T

C
1B

J
-

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 A
U

T
E

N
T

IC
A

D
A

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
M

E
N

T
E

 0

5/
05

/2
02

3
12

:0
7

P

Á
G

IN
A

 1
23

 /
13

2

261
DOM/ES - Edição Nº2.668

quinta-feira, 19 de Dezembro de 2024

Aditivo

RESUMO DÉCIMO QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONVÊNIO Nº 006/2008

CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA,
CNPJ Nº 27.104.363/0001-23

CONCEDENTE: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, CNPJ sob o nº. 27.476.373/0001-90

OBJETO DO CONVÊNIO: A cooperação técnico-
-financeira entre CONVENENTE e CONCEDENTE,
visando à intensificação do policiamento ostensivo e
motorizado no Município de Itarana, no combate aos
crimes ambientais e a criminalidade em geral.

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar o prazo de vigência
do Convênio de Cooperação Técnica-Financeira nº
006/2008, a contar da data de 01 de janeiro de 2025,
passando seu termo final para o dia 31 de dezembro de
2026.

]AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93

PROCESSO N°: 004455/2024 de 01/10/2024 -
Requerente Externo - DPMA DE ITARANA/1ºCIA/
BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR AMBIENTAL

Itarana/ES, 18 de Dezembro de 2024
Vander Patrício
Prefeito do Município de Itarana

Protocolo 1455055

Jaguaré

Contrato

MUNICÍPIO DE JAGUARÉ
RESUMO CONTRATO Nº 084/2024, ORIUNDO DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000012/2024
ID CONTRATAÇÃO: 2024.038E0700001.01.0012

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAGUARÉ.

CONTRATADO: VET NOMADE CASTRAMOVEL E
SERVICO VETERINARIO LTDA

OBJETO: Contratação de empresa de Clínica(s)
Veterinária(s) ou castra móvel especializada(s) em
serviços veterinário para serem realizados procedimentos
veterinários em cães e gatos no âmbito do Município de
Jaguaré-ES para cumprimento do programa Pet Vida.

VALOR: O valor global do presente contrato será R$
53.400,00 (cinquenta e três mil e quatrocentos reais).

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação será
contados do dia posterior a publicação do contrato, até
o dia 31 de dezembro de 2024, podendo ser prorrogado
nos termos da Lei n° 14.133, de 2021.

Jaguaré-ES, 18 de Dezembro de 2024
MARCOS ANTONIO GUERRA WANDERMUREM

Prefeito Municipal
Protocolo 1454877

João Neiva

Aditivo

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
010/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA
CONTRATADA: CUCO COMERCIAL, PARTICIPAÇÕES,
CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI
CLÁUSULA PRIMEIRA - Altera a CLÁUSULA SEXTA - DO
PRAZO DE VIGÊNCIA, passando a mesma a viger com
a seguinte redação:
1.1. Fica prorrogado o PRAZO DE VIGÊNCIA DO
CONTRATO, por mais 03 (três) meses, contados a partir
de 17/12/2024.
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES
CONTRATUAIS
2.1. Permanecem inalteradas as demais disposições
contratuais.
Código Cidades TCE-ES: 2023.040E0700001.01.0017
João Neiva, 16 de dezembo de 2024.

Paulo Sergio De Nardi
Prefeito Municipal

Protocolo 1454649

Laranja da Terra

Termos

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 5705/2024
ID CIDADES: 2024.041E0500003.09.0010

Trata-se de demanda da SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL, para aquisição de produtos de limpeza, higiene
pessoal e descartáveis Como forma de contratação
foi sugerida, tanto pela demandante, quanto pelo
Agente de Contratação a abertura de Procedimento de
Contratação Direta, através de Dispensa de Licitação
Presencial com fundamento no art. 75, II, da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021 c/c art. 2º, do Decreto
Municipal nº 1.055/2023.
O valor estimado para pretendida contratação é de
R$13.414,78(treze mil quatrocentos e quatorze mil e
setenta e oito centavos), conforme proposta de preço
mais vantajosa (fls. 135-141).
A Secretaria de Finanças, através da certidão de fls.
69-71, certifica a existência de dotação orçamentária
para suportar a presente despesa, demonstrando a
compatibilidade da previsão de recursos orçamentários
com o compromisso a ser assumido. Os documentos
86-134, comprovam que o futuro contratado preenche
os requisitos de habilitação e qualificação mínima
necessária. A razão da escolha do futuro contratado e a
justificativa do preço restam devidamente demonstradas
as fls 142-143.
Por todo o exposto, considerando que a instrução do
presente processo atende ao disposto no art. 72 da
Lei nº 14.133, de 2021, aprovo os atos praticados e
autorizo que seja promovida a contratação das empresas
JUBERTO THOMAZ CNPJ nº 42.942.403/0001-08 E
MAXIMUS COMERCIO DE MERCADORIAS EM GERAL
LTDA CNPJ: 27.353.640/0001-31 nos termos do art.
75, II da Lei nº 14.133, de 2021.

20
24

-5
99

K
2D

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

23

/1
2/

20
24

 1
4:

36

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
2

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MARCELO COMPER ZANETTI
1º SARGENTO QPMP-C PM

PMBPMA1CIA - PMES - GOVES
assinado em 23/12/2024 14:36:10 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 23/12/2024 14:36:10 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARCELO COMPER ZANETTI (1º SARGENTO QPMP-C PM - PMBPMA1CIA - PMES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-599K2D

20
24

-5
99

K
2D

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

23

/1
2/

20
24

 1
4:

36

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
2

		2024-12-16T15:11:30-0300

		2024-12-23T14:36:10-0300